toria citatione che '1 debia comparere a vederse condannare

etc. Et fin da mò è comandato per parte del papa che '1 non

se appelli più re di Boemia, ma solum Zorzo, che è suo proprio

nome. Similiter, de quilli altri de Ratispona se intende qua

che pur vanno multiplicando in le loro heresie, et con spirano

con epsi Boemi, perché sono convicini etc. Né intendo altra

particularità de tale heresia, se non che dicono non se dovere

confessare a' preti, sed tantummodo Deo patri omnipotenti, filio

et spiritui sancto. Et pare pur ancora che habiano certe diffe-

rentie nel sacrificio, quale non se possono bene intendere etc.

Verum, ne longe exempla petamus, hozidì se ne trovano tanti

in queste parte, et in Roma proprio et per lo paese tutto, che

quasi ogni loco n' è pieno. Et la Santità del Nostro Signore,

havendo deliberato de perseguitarli, ne trova tanti che quodam-

modo gli è forza retrahere pedem da tale persecutione, se '1 non

volesse mettere a foco et fiama ogni cosa etc. Nientedimeno ne

sono imperò stati pigliati de molti, taliter che le presone tutte

de questa terra ne sono oramay piene, videlicet de quisti che

vanno dreto a la opinione chiamata de li fraticelli, che non è

altro se non che non credono nel papa, né in li cardinali, né

in questi altri prelati che siano veri. Imperò che dicono non
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essere imitatori de Christo come doveriano, et che Christo non

hebbe veruna cosa de proprio, et a loro non basta se non hanno

li dece et ventimillia ducati de intrata ogni anno, maxime li

cardinali. Et item dicono che Christo non ordinò tante pompe,

imo le fugite et devedò, quante fanno li papa moderni, che sono

soy vicarii et doveriano dare bono exempio ad altri. Et il si-

mile dicono de tutta la corte de Roma. Et demum tengono

questa conclusione che da papa Giovanne xxii in qua non sia

may stato veruno vero papa, dal quale pare derivasse il principio

de questo avere de proprio, et .successive de tante pompe etc.

Et il simile tengono de li cardinali et tutti li altri prelati. Nam
tempore dictì lohannis xxii fu facta una grande ed universale

disputatione circa questo articulo : numquid gli fosse lecito bavere

del proprio et pompezare in quella forma etc. Demum argumen-

tata la cosa variis argumentis, fu lassata indiscussa et non fu

data sententia alcuna, sì che il papa seguitò pur la opinione de

bavere et de tenere (i). Et così s' è continuato dappoi ; et quilli

altri che restorono ne la contraria opinione, sono quisti che de

presenti sono domandati heretici, quantuncha nel resto siano

boni et veri chrystiani, et credeno li articuli et sacrificano et

fanno ogni altra cosa corno noy etc. Ma ben vi prometto che

di loro ancora se ne trova molti constanti ne la opinione sua,

taliter che '1 gli n'é de quilli che sustengono ogni martirio et tor-

mento anzi che la vogliano negare. Quin ymo pareno desyde-

rare lo foco et ultimo supplicio per quella fede. Et ne sono de

quilli, maschi! et femine, che tutto '1 dì pregano de essere bru-

sate, extimando loro de essere martiri de Christo comò li altri

martirizzati etc. Et a quisto dì de tali destenuti et presi se ne

fugirono alcuni, quali da poi alcuni dì habito Consilio inter se

et essendo in loco sicuro, deliberarono de tornare, et sponte

se ne reveneno alla presone, et desyderano, corno ho dicto de

sopra, la morte; cosa stupenda de tale opinione etc. L'è vero

che '1 gli è imputato alcune altre cose, maxime che fanno an-

cora uno bariloto de homeni et femine tra loro, messedandossi

insieme l'uno l'altro senza discretione ; videlicet sunt qui di-

cunt che '1 non è vero e che questo se gli oppone per aggra-

vare più il facto loro etc. Dominus vero Bernardus lustinianus,

oratore venetiano, inanti che '1 se partisse de qua, diceva che

(i) Anzi Giovanni XXII considerò una nuova eresia l'opinione De Christi

et apostolorum paupertate , divulgata da fra Michele da Cesena, come principio

assoluto da applicarsi alla Chiesa proprietaria di beni temporali.
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non se maravigliava za de questa rixìa, ma si bene che '1 non
ne fosse ancora più, attenti li modi et la pompa intollera-

bile de tutta questa corte, et maxime che '1 papa tutto '1 dì

sta in numerare et asortire dinari et infilare perle, loco di

pater nostri.

Ulterius, a ciò che la Magnificentia vostra sapia il tutto,

r adviso etiamdió comò uno d. Leonardo Trabesunda, homo
vechiissimo de 70 anni et doctissimo in greco et in latino, quale

l'anno passato fu mandato dal papa in quelle parte de Grecia

et de Turchia et di là, per explorare et intendere le condicione

de le gente et del paese del Turcho, a quisti dì è stato sco-

perto bavere facto tutto l' opposito, essendo tornato qua, per

certe sue lettere et opere che li sono state trovate. Ne le quale

avisava il Turcho de tutti li progressi di qua et de li mali con-

tentamenti de li populi, confortandolo ad accelerare la venuta

sua in Italia, Et iam appellabat eum imperatorem romanorum
et orbis ; et molte altre pratiche che '1 teneva col Turcho et